
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

OGGETTO 
Approvazione del programma di spesa “Funzionamento della struttura” anno 2022 
 

 
Numero di repertorio associato al documento come metadato (DPCM 3.12.2013, 
art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla medesima. data di 
registrazione inclusa nella segnatura di repertorio. 

 

PREMESSO CHE 
L’operatività degli uffici, l’efficacia e la continuità dell’attività didattica e l’ottimale funzionamento della 
struttura si ottengono anche con la manutenzione, la tempestiva riparazione dei sussidi, l’acquisto di 
utensili, di strumenti, di materiale tecnico, l’acquisto di servizi, e con l’espletamento puntuale di quanto 
disposto dalle normative vigenti, in particolare sulla privacy e sulla sicurezza, con la stipula di contratti 
annuali per l’assistenza e canoni che sono fatturati in via anticipata, si rende necessario sostenere le 
seguenti spese: contratto di noleggio “tutto incluso” di fotocopiatori multifunzione per i plessi di Livo, 
Rumo, Cles e scuola secondaria di primo grado Cles e uffici I.C. Bernardo Clesio; spese relative alla 
manutenzione ordinaria ed alle riparazioni necessarie per il normale funzionamento delle attrezzature e 
dei sussidi didattici delle varie scuole; impegni per acquisto complementi d’arredo non inventariabili ed 
attrezzeria minuta; spese per adempimenti connessi all’applicazione del D.Lgs. 81/2008 in materia di 
sicurezza sul luogo di lavoro: incarico di responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, 
aggiornamenti dei Documenti di Valutazione dei Rischi, spese per consulenze ed eventuale sorveglianza 
sanitaria per la prevenzione delle malattie e degli infortuni sul lavoro, sopralluoghi e redazione di specifica 
documentazione, unitamente all’acquisto di DPI e cartellonistica varia, verifica sulla sicurezza antincendio 
degli edifici scolastici, ed ogni altro adempimento ritenuto necessario ed indispensabile; spese 
farmaceutiche materiale sanitario: rinnovo dotazione di prodotti di primo soccorso previsti dal D.Lgs. 
81/2008 sia per l’attività scolastica nelle scuole che a disposizione dei docenti durante uscite sul 
territorio, visite guidate/viaggi d’istruzione in Italia ed all’estero; spese per adempimenti in attuazione 
della normativa comunitaria in materia di privacy protezione dei dati personali. Come di consueto sarà 
monitorata costantemente la sicurezza dei sistemi informatici delle aule ad uso amministrativo e 
didattico, al fine di consentire e mantenere le modalità di accesso ai sistemi nel rispetto della normativa 
in materia. Saranno rispettati gli standard necessari al mantenimento della rete telematica interscolastica 
utile alla fruizione di servizi internet di ricerca e comunicazione in piena sicurezza, attraverso sistemi di 
controllo della navigazione. Nell’ambito del progetto si prevedono anche i contratti con le società 
telematiche e di telefonia mobile e l’acquisto di idonea strumentazione e software per la verifica degli 
accessi. 

Tutto ciò premesso: 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e  2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 
VISTO il punto 2 dell’allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 che con riferimento al principio della 
competenza finanziaria prevede: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”; 
VISTO altresì il punto 5.2 dell’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che per la spesa 
relativa all’acquisto di beni e servizi l’imputazione dell’impegno avvenga nell’esercizio in cui risulta 
adempiuta completamente la prestazione da cui scaturisce l’obbligazione per la spesa corrente; 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.); 
VISTO la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, non chè il relativo 
Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
VISTA la Legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990 – Legge provinciale sui contratti e sui beni 
provinciali, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n.5 recante norme relative al "Sistema educativo di istruzione 
e formazione del trentino; 

icbc_tn-03/01/2022-2 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.medicina-lavoro.com/primalsrl/sorveglianza-sanitaria-medico-competente/73.htm
http://www.medicina-lavoro.com/primalsrl/sorveglianza-sanitaria-medico-competente/73.htm
http://www.medicina-lavoro.com/primalsrl/servizi-medico-specialisti-medicina-del-lavoro/66.htm


VISTO il Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 29 
dicembre 2021 con deliberazione n. 4; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione n. 57 del 30 dicembre 2022;  

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Servizio gestioni patrimoniali e Logistica della Provincia 
Autonoma di Trento, n. 6 del 21 gennaio 2016 con la quale si precisa il limite di € 44.400,00 per la 
singola tipologia di spesa prevista dall’art. 32 della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23;  

VISTA la nota prot. n. 9267 dd. 01 agosto 2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti e Gestioni 
Generali comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale se 
adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno; 

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica ricorrerà a modalità di scelta del contraente per l’acquisizione 
dei beni e dei servizi previsti nel programma di spesa oggetto di approvazione mediante l’adozione del 
presente provvedimento, previste dagli articoli 26, 27, 28, 29 e 30 del decreto del Presidente della Giunta 
provinciale 22 maggio 1991, n. 10 – 40/Leg, e s. m., attraverso il mercato elettronico trentino (MEPAT), 
tramite il programma denominato “Mercurio”, oppure, nei casi di necessità ed urgenza, alle modalità 
previste al paragrafo 8 della circolare del Servizio Amministrazione e attività di supporto prot. n. 2014 – 
166/142095 – 3.2.1 di data 14 marzo 2014 avente ad oggetto “approvvigionamenti di beni e servizi da 
parte delle Istituzioni scolastiche e formative provinciali”, tramite trattativa privata in deroga all’utilizzo di 
procedure telematiche di acquisizione di beni e servizi;  

VISTA la circolare prot.n. 2014-S166/142095-3.2.1 di data 14 marzo 2014 con oggetto 
“approvvigionamento di beni e servizi da parte delle istituzioni scolastiche e formative provinciali”; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria al cap. 108010 – Manutenzione ordinaria e riparazioni hardware a 
supporto dell’amministrazione; cap. 111030 – Prestazioni professionali e specialistiche a supporto 
dell’amministrazione; cap. 402010 – Imposta regionale sulle attività produttive; cap. 402080 – 
Cancelleria e materiale di facile consumo; cap. 402100 – Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.; cap. 402150 
– Utenze e canoni; cap. 402160 – Trasporti, licenze d’uso software, noleggio attrezzature ed impianti; 
cap. 402230 – Servizi informatici e di telecomunicazioni a supporto della didattica; cap. 402250 – 
Trasferimenti ad agenzie e enti strumentali della PAT del bilancio finanziario gestionale per l’E.F. 2022; 

DETERMINA 

1) di adottare il programma di spesa denominato “Funzionamento della struttura 2022” destinato 
alla copertura delle spese indicate in premessa per l’ottimale funzionamento della struttura per 
complessivi euro 26.150,00 per l’anno finanziario 2022 - Il programma di spesa accoglierà spese 
riconducibili alle lettere C) e Q) del 2° comma dell’articolo 32 della legge provinciale 23/90 e 
successive modifiche e integrazioni. 

2) di imputare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento ai cap. 108010 
– Manutenzione ordinaria e riparazioni hardware a supporto dell’amministrazione; cap. 111030 – 
Prestazioni professionali e specialistiche a supporto dell’amministrazione; cap. 402010 – Imposta 
regionale sulle attività produttive; cap. 402080 – Cancelleria e materiale di facile consumo; cap. 
402100 – Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.; cap. 402150 – Utenze e canoni; cap. 402160 – 
Trasporti, licenze d’uso software, noleggio attrezzature ed impianti; cap. 402230 – Servizi informatici 
e di telecomunicazioni a supporto della didattica; cap. 402250 – Trasferimenti ad agenzie e enti 
strumentali della PAT del Bilancio finanziario gestionale per l’esercizio finanziario 2022, che 
presentano la necessaria disponibilità; 

3) di dare atto che all’interno delle previsioni relative alle categorie di spesa saranno ammesse variazioni 
compensative nella misura massima del 20% dell’importo complessivo previsto nel programma di 
spesa, sulle rispettive missioni; 

4) di dare atto che le suddette spese saranno effettuate in economia ai sensi dell’art. 32 della legge 
provinciale 19 luglio 1990, n. 23, tenendo conto che, ai sensi dell’art. 15, i relativi contratti verranno 
stipulati secondo le forme d’uso commerciale. L’importo, per ogni atto di spesa, non potrà superare i 
limiti fissati dal comma 3, dell’art. 32 della L.P. sopraccitata, adeguati in base ai dati I.S.T.A.T. ( art. 
55 L.P. 23/1990) con determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Pubblica e Logistica n° 2 di 
data 17 gennaio 2014, pari a euro 44.400,00; 

5) di fissare la validità del presente programma di spesa fino al 31 dicembre 2022, con decorrenza dalla 
data della presente; 

6) di provvedere alla stipulazione dei singoli contratti con le Ditte fornitrici, mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 15 della L.P. 19 luglio 1990, n.23; 

7) di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle forniture e prestazioni su presentazione di 
idonea documentazione ai fini fiscali; 

8) di dare atto che laddove si rendesse necessario, è possibile concedere anticipazioni o acconti sul 
prezzo contrattuale qualora ciò risultasse condizione imprescindibile per il buon fine dell’attività. 
Poiché tale opportunità risulta eccezionale rispetto al disposto dell’art. 6 L.P. n. 23/90 vi si potrà 
ricorrere solo dopo attenta valutazione circa la congruità della richiesta da parte del fornitore e previa 
valutazione delle motivazioni addotte dallo stesso;  



9) di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 8, comma 4, del 
Regolamento di attuazione della L. P. n. 7/1997 e s. m., approvato con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. di data 
26 marzo 1998. 

10) . L’originale della presente è depositata presso l’ufficio segreteria 

 
  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Matteo Lusso 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt.3bis e 71 D.Lgs.82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art.3 D.Lgs. 39/1993) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della 
spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Marina Coller 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli 
effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del responsabile. 


	L’operatività degli uffici, l’efficacia e la continuità dell’attività didattica e l’ottimale funzionamento della struttura si ottengono anche con la manutenzione, la tempestiva riparazione dei sussidi, l’acquisto di utensili, di strumenti, di material...

		2022-01-03T12:27:04+0100
	Italy
	Matteo   Lusso
	Test di firma




